
#02 ------   2023APROPOS
Pension til akademikere

Leonora Christina Skov

Jeg vil aldrig 
på pension

Vi er en aktiv investor  

– også i udlandet

Opret et gratis testamente  

og undgå arvestridigheder

Stil op til bestyrelses-

valg og få ansvar for 

135 milliarder



OM OS
AkademikerPension er en medlems- 
ejet pensionskasse for knap 160.000  
akademikere. Vi forvalter cirka 135 mil-
liarder kroner, og vores mål er at skabe 
et højt afkast på et ansvarligt grundlag. 
Derfor under  støtter vores investerings-
politik blandt andet den globale klima-
aftales mål sætning om maksimalt 
1,5 grader global opvarmning.

AkademikerPension
Smakkedalen 8
2820 Gentofte
tlf: 3915 0102
www.akademikerpension.dk
post@akademikerpension.dk 

CVR-nummer: 20766816.

Redaktion: 
Christina Dorff (redaktør)
Asger Gillesberg Møller
Jakob Lyders Tarpgaard 
Christina Roed 
Maria Lee Berndt 
Layout: Essensen 
Fotos: Forside, s. 2, 4 og 6: Ulrik Jantzen,
s. 12, 14 og 15: Unsplash, s. 10: iStock.

Tryk: Grafisk Rådgivning ApS 
Oplag: 81.000 

AFKAST

32

AFKASTBESTYRELSESFORKVINDE  
JANNE GLEERUP HAR ORDET

SVANEMÆRKET

Tryksag
5041 0004

1
Hvad er dit overordnede syn på halvårs afkastet på  

tre procent?

Halvårsafkastet er primært et resultat af de fortsat meget 

usikre finansmarkeder i kombination med vores langsigtede 

risikoprofil, som hælder til den forsigtige side. Helt konkret 

betyder det, at vi holder relativt mange obligationer, som af-

kastmæssigt indtil videre har stået lidt stille i år med et afkast 

på godt en procent. Så trods et stærkt aktieafkast på over ti 

procent, lander vi altså på tre procent her på halvåret. Dertil 

arbejder vi investeringsfolk altid på at skabe et merafkast 

ovenpå markedsafkastet, og der må vi bare lægge os fladt 

ned og sige, at det indtil videre ikke er lykkedes i år. Vi havde 

positioneret porteføljen til bedre at modstå en kommende 

recession, men den er som bekendt ikke kommet, og det har 

kostet lidt på afkastet.

2 
Er halvårsafkastet tilfredsstillende?

Nej, jeg er naturligvis ikke tilfreds med et afkast, der ligger 

under markedsafkastet, og vi ligger også lidt lavt i år i forhold 

til sammenlignelige pensionsprodukter. Det sagt, så er det 

også vigtigt at sige, at det jo handler om at skabe merafkast på 

den længere bane, og der ligger vi fortsat fint.

3 
Du nævner selv, at andre pensionsselskaber ligger noget  

over vores afkast, hvordan forklarer du det?

Hvis vi sammenligner os med de produkter, der har samme  

risiko som os, ligger pensionsselskaberne relativt tæt i år,  

og vi er så i den lave ende af dette bånd. Vi har over årene 

haft en lidt lavere risikoprofil end mange andre pensions-

selskaber, hvilket har givet ikke bare gode, men også meget 

stabile afkast. Men vi må også erkende, at det er en strategi, 

som har kostet på afkast-fronten her under inflationskrisen, 

hvilket har kostet på vores forspring til andre pensionssel-

skaber. Alt dette bliver ændret med vores nye livscyklus-

produkt, Alfa, som vi snart lancerer, og som giver mulighed 

for, at vi kan give medlemmerne en højere risikoprofil på 

pensionsopsparingen.

4 
Hvordan forventer du, at afkastet ser ud, når 2023 er slut?

I disse urolige tider er det helt umuligt at spå om. Vi skal 

have kerneinflationen ned, før roen – måske – igen kan 

sænke sig over finansmarkederne. Det store spørgsmål er, 

om det sker af sig selv, eller om vi skal have en nedkøling af 

arbejdsmarkederne for at få det til at ske. Jeg er usikker på, 

om vi får svarene, inden 2023 er slut.

5 
Kan du forstå, hvis medlemmerne i disse tider er  

bekymrede for deres pensionsopsparing?

Ja og nej. Vi skal huske, at vi har set ekstraordinære gode 

afkast i en lang årrække, og nogle gange går det lidt den an-

den vej, som vi ser nu. Sådan har markederne historisk altid 

opført sig. Som pensionsopsparer skal man huske at fokusere 

på den lange horisont, og jeg er sikker på, at markederne nok 

skal rette sig. For medlemmer på pension har vi vores udjæv-

ningsmekanisme, der giver stabile udbetalinger, selvom 

markedet går op og ned.

Halvårsafkast 
på 3 procent

I efteråret er der valg til bestyrelsen i AkademikerPension, og jeg vil gerne opfordre 

alle interesserede til at stille op. Som bestyrelsesmedlem får du stor indflydelse  

på din pensionskasses fremtid og er med til at sætte den strategiske retning. 

Jeg har selv siddet i bestyrelsen i fire år, heraf de seneste halvandet år som for-

kvinde. Omdrejningspunktet for bestyrelsens arbejde er sikringen af en god 

pension på et ansvarligt grundlag til alle 160.000 medlemmer. Det er en vigtig 

opgave, for vi skal leve af de penge, vi sparer op, når vi på et tidspunkt siger farvel 

til vores job. Derfor bruger bestyrelsen meget tid på at forholde sig til både afkast, 

ansvarlighed, service og medlemsdemokrati.     

For at kunne melde dig som kandidat til de tre ledige pladser i bestyrelsen, skal  

du samle 25 stillere, som støtter dit kandidatur. Ved det seneste valg for to år  

siden meldte 12 kandidater sig, og jeg håber, at interessen vil være endnu større 

denne gang. 

Som noget nyt afholder vi et webinar, hvor vi fortæller om bestyrelsens arbejde, og 

hvad det kræver. Det sker tirsdag den 3. oktober fra kl. 17.00-18.00, så sæt et stort 

kryds i kalenderen, hvis du overvejer at stille op til bestyrelsesvalget. Tilmelding 

sker via akademikerpension.dk.

Ny produktpakke og ansvarlig sundhedsordning

Det er også i løbet af efteråret, vi begynder udrulningen af vores nye produkt-

pakke, Alfa. Alfa indeholder det, man i pensionsbranchen kalder livscyklus. Det 

vil sige, at din risikoprofil følger din alder med højere investeringsrisiko som ung 

og lavere risiko, når du nærmer dig pensionsalderen. Med Alfa får du også endnu 

mere fleksibilitet, hvilket betyder, at du kan forsikre dig mere individuelt i forhold 

til sygdom, nedsat erhvervsevne, ægtefæller og børn. Vi udruller Alfa i etaper i 

løbet af 2023 og 2024, og som medlem modtager du information via e-Boks, når 

det bliver relevant for dig.

 

Det bliver et travlt efterår, for det er også sidst på året, at vi lancerer en ny og 

ansvarlig sundhedsordning, som har fokus på at forebygge fysiske og psykiske 

gener, så du har de bedste forudsætninger for et sundt og godt liv. Sundhedsord-

ningen giver adgang til en bred vifte af behandlingstilbud som online lægehjælp, 

psykolog, fysioterapeut og kiropraktor. Alt sammen til kostpris og på baggrund af 

fair og ordentlige vilkår for de behandlere, du møder. Det er et stærkt tilbud, som 

jeg håber, mange vil få stor glæde af. 

Bestyrelsesvalg og  
nye produkter på vej

Ved udgangen af juni landede afkastet på tre procent. Finansmarkederne er  
fortsat enormt usikre, men investeringsdirektør Anders Schelde maner til ro.  
Vi har stillet ham fem skarpe om afkastet.
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Jeg er i verden  
for at skrive 
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Jeg kan ikke forestille mig at lave noget 
som helst andet end at skrive, så hvorfor 
skulle jeg gå på pension? Jeg har så  
mange historier, jeg gerne vil fortælle.

Leonora Christina Skov

”Helt ærligt, jeg var 29 år! Det var det 

sidste jeg tænkte på”, fortæller Leonora 

Christina Skov og griner, da hun for-

tæller om mødet med sin bankrådgiver, 

der tilbage i 2005 anbefalede hende at 

oprette en pensionsordning. 

Bankrådgiveren fik dog alligevel over-

talt den dengang spirende forfatter til  

at oprette en pensionsordning, da der 

var fradragsberettigede fordele. Men 

selv i dag kan hun ikke forestille sig at 

trække stikket og gå på pension. 

”Jeg kan ikke forestille mig at lave  

noget som helst andet end at skrive,  

så hvorfor skulle jeg gå på pension?  

Jeg har så mange historier, jeg gerne  

vil fortælle”. 

Økonomisk tryghed er vigtig

Selvom Leonora Christina Skov er  

fast besluttet på aldrig at lade sig pen-

sionere, har hun siden mødet med sin 

bankrådgiver indbetalt til pension.  

Og det er hun glad for i dag: 

”Det var en kæmpe lettelse og anerken-

delse at slå igennem med Den, der lever 

stille, men årene efter var hårde. Jeg 

er ikke særlig udadvendt, så det tærer 

meget på mig at holde foredrag rundt 

om i landet og dele ud af mit liv. Jeg vil 

fortsætte med at skrive, til jeg bliver 

gammel, men det kan være, at det 

bliver i en lavere kadence, hvor jeg ikke 

udgiver en bog hvert andet eller tredje 

år, fordi det er for hårdt fysisk og men-

talt. Måske kan jeg heller ikke lave det 

helt store lanceringshalløj, som ellers er 

økonomisk indbringende. Derfor er det 

betryggende at vide, at jeg har penge 

stående på min pensionskonto, som 

jeg kan leve af”, fortæller den 47-årige 

forfatter, som har holdt mere end 250 

foredrag efter udgivelsen af Den, der 

lever stille og fortsættelsen, Hvis vi ikke 

taler om det, fra 2021.

Udover sin pensionsopsparing har 

Leonora Christina Skov i dag en fælles 

opsparingskonto sammen med sin  

hustru, og begge konti bliver investeret 

af en privat investeringsrådgiver. Parret 

har desuden sikret hinanden økono-

misk ved at lave testamenter.

En frigørelse at blive forfatter

Mens vi sidder og snakker i Leonora 

Christina Skovs lyse køkken på Frede-

riksberg med højt til loftet og en stor  

glasdør til den grønt beplantede altan, 

lytter vi begge et øjeblik til fuglenes 

kvidren. 

”Nå, der var du”, siger hun til en af fugl-

ene på altanen, som er kommet på et 

af sine vante besøg. Leonora Christina 

Skov skriver dagligt ved det runde 

spisebord med udsigt til altanen, mens 

hun følger med i dyrelivet udenfor.  

Samtalen drejer hurtigt over på det 

øjeblik, hun for første gang omtalte sig 

selv som forfatter.

”Da jeg blev færdig på universitet i 

2005, var jeg på supplerende dagpenge  

i et år. Min a-kasse ville have, at jeg 

skulle søge et fuldtidsarbejde, men jeg 

ville jo bare gerne skrive på fuld tid. 

Så jeg fortalte min a-kasse, at jeg var 

forfatter og meldte mig ud”, siger hun  

og bryder ud i et højt grin. 

For Leonora Christina Skov var det en 

stor befrielse ikke at skulle forholde sig 

til reglerne i a-kassen.

”Det var motiverende for mig at melde 

mig ud, for så kunne jeg koncentrere 

mig om at skrive min anden roman 

Champagnepigen, som jeg havde fået 

kontrakt på”. 

Få faste udgifter

Et par år senere modtog hun et treårigt 

arbejdslegat på 840.000 kroner, som 

gjorde, at hun kunne få økonomien til at 

hænge sammen. Men penge har aldrig 

på den måde været vigtige for hende. 

Leonora Christina Skovs gennembrudsroman, Den, der lever 
stille, fra 2018, er en så stor økonomisk succes, at hun ikke 
behøver arbejde de næste mange år. Alligevel har hun ingen 
planer om nogensinde at gå på pension.

PORTRÆT
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PORTRÆT

Få vores medlemsdirektørs bedste 
tips til at få mest muligt ud af dine  
pensionskroner. 

Det er vigtigt, at du får mest muligt ud af din 

pensionsordning. Lige fra du får dit første job, til du 

går på pension. Og det er vigtigt, dine forsikringer 

passer til dit liv, så dine nærmeste er sikret, hvis  

der skulle ske dig noget før pensionsalderen.

”Mange synes, at pension er et svært emne, og  

derfor er vi her netop for at hjælpe dig. Du skal  

endelig ikke holde dig tilbage med at kontakte os, 

hvis du har spørgsmål til din opsparing eller dine  

forsikringer”, fortæller vores medlemsdirektør,  

Vibeke Aagaard, og giver her sine tre bedste  

pensionstips afhængig af din livssituation:

Hvis du er ny på arbejdsmarkedet
Det er en god idé at logge på selvbetjeningen på  

akademikerpension.dk for at få et overblik over 

dine forsikringer og tjekke, om de passer til netop  

dit liv. Især hvis du får børn, bliver gift, har en  

deltidsansættelse eller køber bolig.

Hvis du er midt i livet
Du bør tjekke, om du sparer nok op. På vores selv-

betjening kan du se, hvad du kan forvente at få 

udbetalt. Det kan du så sammenligne med din løn 

– og på den måde kan du danne dig et overblik over, 

om du synes, beløbet er højt nok. Hvis det ikke er 

nok, bør du overveje at spare mere op. 

Hvis du nærmer dig pensionsalderen
Hvis du er begyndt at tænke på, hvad der skal ske, 

når du ikke længere skal fylde store dele af livet 

med arbejde, har vi forskellige tilbud til dig,  

som du kan gøre brug af. Du kan eksempelvis  

booke et planlægningsmøde med en af vores pen-

sionsrådgivere, hvor I sammen skaber et overblik 

over din økonomi, når der ikke længere går løn  

ind på kontoen.

Om  

Leonora Christina 
Skov

47 år.

Uddannet mag.art. i litteratur­
videnskab, Københavns Universitet.

Gift med Annette K. Nielsen, der 
arbejder som videnskabsjournalist.

Bor på Frederiksberg.

Udvalgt bibliografi: Silhuet af en 
synder (2010), Den, der lever stille 
(2018) og Hvis vi ikke taler om det 
(2021).

Skriver i øjeblikket på sin næste 
bog, men holder kortene tæt ind til 
kroppen inden udgivelsen i 2024.

”Min hustru, Annette, og jeg har fra 

begyndelsen skåret vores udgifter ind 

til benet. Vi bor i en billig andelslej-

lighed, og vi har ingen bil, børn eller 

sommerhus, for vores fokus har været 

på at kunne skrive begge to. Vi har i 

stedet prioriteret altid at kunne købe 

friske blomster, nye bøger og god mad, 

og det er vi tilfredse med”, siger Leonora 

Christina Skov, hvis hustru også  

er selvstændig.

”Det har dog været vigtigt for mig at 

forhandle gode kontrakter gennem 

min karriere. Rigtig mange kvindelige 

forfattere får dårligere kontrakter end 

mænd, og det synes jeg ikke kan være 

rigtigt. Der er nærmest gået sport i at 

hjælpe mine kvindelige medforfattere, 

så de får ordentlige kontrakter, der 

viser, hvad de er værd”.

Vigtigt at udvikle sig som forfatter

Leonora Christina Skov priser sig lykke-

lig for, at hun udlever sin forfatterdrøm. 

Men hun fortæller også, at livet var let-

tere, før hun udkom med Den, der lever 

stille, som er solgt i mere end 180.000 

eksemplarer.

”Der var ikke de store forventninger til 

det, jeg skrev. Jeg fokuserede ikke på de 

priser, jeg ikke fik, eller de salgstal, jeg 

ikke havde. Så jeg var meget overra-

sket over, at jeg fik den succes, som jeg 

gjorde. Egentlig havde jeg skabt det liv, 

jeg gerne ville have. Pludselig kom alle 

de mange foredrag, og jeg tænkte, at jeg 

hellere måtte sige ja til det hele, og jeg 

var selvfølgelig smigret over, at nogen 

gad invitere mig”, fortæller hun. 

Men det var ensomt og hårdt at holde  

foredrag fire aftener om ugen rundt om  

i landet, selvom hun er glad for at møde 

sine læsere. 

Hun har i dag valgt at prioritere sin tid  

derhjemme og fokusere på at skrive – og 

blive ved med at udvikle sig. Derfor er  

der heller ingen foredrag i kalenderen  

lige foreløbig.

”Det er vigtigt for mig at holde mit 

sprog ved lige. Dybest set er det at være 

forfatter en lang læring af, hvordan 

man skriver en god scene, en dialog, en 

indgang og en udgang. Lave en karak-

teristik af en person. Jeg kan også se i 

mine gamle bøger, at jeg er blevet bedre 

til at skrive. Forfatterskabet er jo et job 

ligesom at være psykolog; man bliver 

bedre til arbejdet med årene”, siger hun, 

og fortsætter: 

"Jeg er sat i verden for at skrive. Jeg 

føler, at der er en overensstemmelse 

mellem, hvem jeg er, hvad jeg kan, og 

hvad jeg laver. Og det vil jeg fortsætte 

med, indtil jeg ikke længere er her". 

Vi rådgiver dig på den måde, 
der passer dig bedst 

Situationer i livet, hvor det er vigtigt 
at tage stilling til pension

Når du får børn

Når du får en samlever 
eller bliver gift

Når du køber eller 
sælger bolig

Når yngste barn er 
fyldt 21 år 

Hvis du bliver skilt

Hvis du bliver  
langvarigt syg

Om du har det bedst med at tale med en rådgiver over  
telefonen, sende en e-mail, mødes fysisk eller hellere selv vil 
tilpasse din pension, er helt op til dig. Det vigtigste for os er, 
at vi kan rådgive dig præcis der, hvor du har det bedst. Ring 
til os på 39 150 150, skriv til medlem@akademiker pension.dk 
eller tjek din personlige side på akademikerpension.dk 

Sådan 
optimerer du 
din pension

Selvbetjening

Telefon E­mail

Online møde

Fysisk møde

21
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Manglende klimastrategi kan koste dyrt

I 2023 har vi indtil videre afgivet stemmer på omkring tusind 

generalforsamlinger hos udenlandske aktieselskaber. 

”Vi kigger blandt andet meget på selskabers klimastrategier. 

Hvis selskaberne vælger en fossil retning, kan vi risikere, at 

vores investeringer i dem er tabt om nogle år, da den grønne 

omstilling buldrer derudad. Samtidig kan vi også være be-

kymrede over, at især så mange store amerikanske selskaber 

ser stort på de ansattes rettigheder, når det kommer til fagfor-

eninger og retten til kollektivt at forhandle løn og arbejds-

forhold. Vi tror på, at selskaber på sigt er mere attraktive at 

investere i, hvis de har styr på de grundlæggende rettigheder”, 

siger Jens Munch Holst.

Han nævner Toyota som et selskab, der har været fodslæben-

de og til tider angiveligt direkte arbejdet imod den grønne 

omstilling. Og hos Amazon har vi i AkademikerPension stemt 

for flere aktionærforslag, der skal sikre de ansatte flere og 

bedre rettigheder.

”Jeg ved godt, at mange af forslagene bliver nedstemt år efter 

år. Men vi kan samtidig se, at støtten til forandring i selska-

berne vokser. Og ledelsen i selskaberne kan tydeligt mærke, 

at flere og flere investorer forventer foran dringer. Så de skal 

nok komme – det tager blot tid”, slutter direktøren. 

Med investeringer for 135 milliarder kroner følger et ansvar 

for at sikre det bedst mulige afkast på et ansvarligt grundlag. 

Derfor bruger vi i AkademikerPension mange ressourcer på 

at udøve aktivet ejerskab, hvor vi forsøger at få de selskaber, 

vi investerer i, til at have en god langsigtet strategi og være 

attraktive for andre investorer – også på lang sigt.

”Vi er i en tid, hvor flere og flere investorer kigger på klima-

strategi, arbejdstagerrettigheder, menneskerettigheder, diver-

sitet, skattetransparens og meget mere, når de skal vurdere, 

om et selskab er attraktivt eller ej. Derfor er det vigtigt, at 

selskaberne overholder helt fundamentale spilleregler, hvis 

de fortsat skal være attraktive som investeringsobjekter”, 

siger vores administrerende direktør, Jens Munch Holst. 

Det indebærer, at vi stiller krav til selskaberne, og at vi  

ikke er blege for at stille aktionærforslag, hvis vi mener, 

at et selskab har brug for en større ændring end en dialog 

sørger for. Samtidig forsøger vi med vores aktionærstemmer 

at påvirke selskaberne i en bedre retning, når de afholder 

generalforsamlinger. 

Uden for landets grænser samarbejder  vi med andre ligesin-

dede investorer og er også selv direkte involveret i forhold til 

en række selskaber. På den måde kan vi lægge et større pres,  

når det kommer til de udenlandske selskaber. 

I 2023 har vi indtil videre afgivet stemmer 
på tusind generalforsamlinger.
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Vi tror på, at selskaber på sigt er mere 
attraktive at investere i, hvis de har styr 
på de grundlæggende rettigheder.

Jens Munch Holst

Tre eksempler på aktivt 
ejerskab i udlandet

AKTIVT EJERSKAB 

Toyota

Klima
 
Den japanske bilgigant har efter vores mening været 
alt for fodslæbende med at omstille produktionen af 
fossilbiler til el. Samtidig har Toyotas ledelse med 
offentlige udtalelser, stigende pres på nationale rege-
ringer og lobbyisme i det skjulte betydet, at selskabet 
har fået status som en af de største modstandere af 
klimapolitisk handling for at udfase fossile biler. Det 
bringer Toyotas værdifulde brand i fare til skade for 
aktionærernes interesser. Sammen med to andre 
pensionsselskaber har vi stillet et aktionærforslag, der 
skal tvinge selskabet til årligt at redegøre for, hvordan 
selskabets lobbypraksis flugter med Paris-aftalens mål 
– en rapport der bør bygge på uafhængige, trovær-
dige data. Vi holdt også tale på selskabets  
generalforsamling i Japan i juni.

Amazon

Arbejdstagerrettigheder

Det amerikanske selskab har haft en lang række  
sager, hvor det er blevet beskyldt for brud på arbejds-
tagerrettighederne, hvilket ikke harmonerer med 
selskabets egne erklærede principper på området. 
Derfor ønsker en række danske investorer, herunder 
AkademikerPension, at Amazon fremlægger en  
uafhængig rapport, der tydeligt viser, hvordan  
selskabet konkret sikrer medarbejdernes  
rettigheder i praksis.

Microsoft

Skat

Den amerikanske tech-gigant har i årevis benyttet  
sig af en særdeles aggressiv skatteplanlægning og har 
undladt at betale skat af meget store overskud. Derfor 
stiller en række investorer med AkademikerPension 
i spidsen for andet år i træk et aktionærforslag, der 
skal få ledelsen til årligt at rapportere om selskabets 
indtægter og skattebetalinger i hvert af de lande,  
det opererer i.

Hvad er aktivt ejerskab? 

Som aktionær i et selskab har man  
rettigheder, og aktivt ejerskab handler
om, hvordan man bruger sine rettig-
heder. Det er primært via dialog med 

selskabet og deltagelse på dets  
generalforsamling. Læs mere på  

akademikerpension.dk/ 
ansvarlighed

KR

Vi er en  
aktiv investor  
– også i  
udlandet



Din egen død er sandsynligvis ikke det sjoveste emne at  

beskæftige sig med. Men hvis du har sikret dig, at din arv 

går til de rette, kan det betyde større tryghed, mens du er 

i live. For på den måde undgår du, at dine kære havner i 

udmarvende arvestridigheder, når du ikke er her mere.

I AkademikerPension har vi udviklet en ny løsning, der  

gør det nemt, hurtigt og gratis at oprette et testamente.  

Med løsningen kan du og vores knap 160.000 andre med-

lemmer på ti minutter få et færdigt testamente. Det eneste, 

det kræver, er, at du svarer på en række spørgsmål omkring  

din livssituation.

”Tryghed for vores medlemmer er en grundpille i  

AkademikerPension. Og der er ikke meget, der kan give  

større utryghed end økonomisk usikkerhed ved dødsfald. 

Derfor har vi lavet denne løsning, så vores medlemmer 

nemt kan sikre, at deres arv går til de rette”, siger admini-

strerende direktør, Jens Munch Holst.

Testamente trumfer arveloven

Vi har valgt at fokusere på en enkel løsning til testamenter, 

da et testamente er den eneste måde, du kan sikre, at din 

arv ender hos dem, du ønsker. Har du ikke et testamente,  

er det nemlig arveloven, der gælder. Og den tager ikke  

nødvendigvis højde for din livssituation.

I arveloven har enhver livssituation sit eget regelsæt, der 

kan give sine helt egne, komplekse udfordringer. Ligesom 

det langt fra er sikkert, at den fastsatte fordeling af arven 

er gavnlig for dig og din familie. Alt det tager et testamente 

højde for, da det sikrer, at det er dig, der bestemmer, hvem 

der arver efter dig.

”Det er vigtigt for os, at medlemmerne kan bestemme  

så meget som muligt over deres egen økonomi. Og at det  

sam tidig er let at tilpasse den, så den passer bedst muligt  

til den enkeltes livssituation. Derfor er jeg stolt af, at vi  

nu kan tilbyde en enkel testamente-løsning”, fortæller  

Jens Munch Holst.

Det er gratis at oprette et testamente, men det skal  

underskrives foran en notar, før det er gyldigt. Det er  

standardprocedure, foregår i din lokale byret og koster  

300 kroner. 

Læs mere om testamenteløsningen på  

akademikerpension.dk/testamente

TESTAMENTE

1 0 1 1

Derfor bør du oprette  
et testamente

Indflydelse
Du får indflydelse på, hvordan din arv bliver 
fordelt. Ellers er det arveloven, der bestemmer.

Tryghed
Du sikrer din familie mod alt fra arvestridig-
heder til en arvelov, der ikke nødvendigvis 
tager højde for din livssituation.

Klaret på ti minutter
Du skal blot udfylde et spørgeskema for at 
lave et testamente, der passer til dig og dit liv. 
Det tager kun ti minutter.

Det med småt 

Vær opmærksom på, at vi ikke tilbyder 
personlig rådgivning eller advokatbistand i 
forbindelse med oprettelse af dit testamente. 
Men bare rolig, vores løsning er meget enkel, 
da du blot skal svare på en række spørgsmål 
om din livssituation.

Husk at begunstige 

Vi anbefaler, at du udfylder en begunstigelses-
erklæring og på den måde tager stilling til, 
hvem der skal have pengene fra din pension, 
når du dør. Det gør du nemt ved at  
skrive eller ringe til os.

Undgå arvestridigheder

Opret  
et gratis  
testamente
Et testamente vedrører ikke dine pensioner og 
forsikringer. De udbetales allerede til dine nærmeste. 
Men din øvrige formue kan du nemt sikre, så arven 
efter dig går til de rette.
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Sådan foregår selve valget

Selve afstemningen foregår elektronisk fra den 16. november 

til 12. december kl. 18.00. Medlemmer får et brev i e-Boks med 

et stemmelink og kan afgive tre stemmer. De tre kandidater 

med flest stemmer vinder og tiltræder som bestyrelsesmed-

lemmer den 2. januar 2024. De tre nye medlemmer og deres  

personlige suppleanter sidder i en fireårig periode. 

Eksempler på emner, som  
bestyrelsen tager stilling til

AkademikerPension ønsker at være en ansvarlig  

pensionkasse. Men går det for stærkt, eller skal  

vi trykke speederen i bund, når det kommer til  

grønne investeringer? 

AkademikerPension ønsker at være en ansvarlig  

pensionskasse, der respekterer menneskerettig-

hederne. Det betyder, at pensionskassen i dag har 

ekskluderet 918 selskaber og 31 lande fra investe-

ringsuniverset. Men er det for mange, eller skal vi 

ekskludere endnu flere?

Det kan du som bestyrelsesmedlem være med til  

at beslutte.

Stil op  
og vær  
med til at  
bestemme

Bestyrelsens sammensætning

Der er i alt ti medlemmer i AkademikerPensions bestyrelse, 

som er sammensat af en blanding af valgte og udpegede 

medlemmer.

Fem ud af ti bestyrelsesmedlemmer består af medlemmer, 

som bliver valgt ved en digital urafstemning for en fireårig 

periode. Vi afholder valg hvert andet år, så der er skiftevis  

tre og to bestyrelsesmedlemmer på valg.  

Herudover bliver der udpeget tre bestyrelsesmedlemmer  

af henholdsvis DM, Dansk Psykolog Forening (DP)  

og Gymnasie skolernes Lærerforening (GL).  

To bestyrelsesmedlemmer med særlige sagkundskaber 

inden for regnskab/revision og kompetencer inden for  

centrale risikoområder bliver valgt på generalforsamlingen 

efter ind stilling fra bestyrelsen. 

Du kan se bestyrelsens medlemmer på  

akademikerpension.dk/bestyrelse

I AkademikerPension har vi et stærkt 
medlemsdemokrati, og nu har du mulighed 
for at gøre din indflydelse gældende ved at 
stille op til efterårets bestyrelsesvalg,  
hvor vi skal have besat tre pladser.

Som bestyrelsesmedlem bliver du en del af et stærkt fælles-

skab og får stor indflydelse på AkademikerPensions fremtid. 

Vil du stille op som kandidat, kan du melde dig på banen 

fra den 20. september til den 1. november. Det gør du ved 

at oprette en profil i vores kandidatmodul, som du finder på 

vores hjemmeside. Her skal du skrive lidt om dig selv, hvad 

du står for, og hvorfor du gerne vil stille op. 

For at stille op skal du have en suppleant, og I skal begge 

være medlemmer i AkademikerPension, være myndige og 

have mindst 25 andre medlemmer til at anbefale jer – også 

kaldet stillere. I skal også opfylde Finanstilsynets krav om 

hæderlighed og egnethed, også kaldet ”Fit and proper”.

Du kan få stor indflydelse 

Det er helt unikt, at du som medlem kan få direkte  

indflydelse på udviklingen i dit pensionsselskab. Som  

bestyrelsesvalgt medlem er du blandt andet med til at  

tage beslutninger om vores produkter og investeringer.  

Kort sagt kan du være med til at påvirke Akademiker-

Pensions strategiske retning. 

Du kan finde flere detaljer om valget, bestyrelsens arbejde, 

og hvad der kræves af dig som bestyrelsesmedlem på  

akademikerpension.dk/valg2023

BESTYRELSESVALG

Deltag i et webinar  
om bestyrelsesvalget  

tirsdag den 3. oktober kl. 17-18.  

Tilmelding sker på  
akademikerpension.dk
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Sammen med en lang række andre investorer har vi investeret i obligationer, 

hvor Ecuador garanterer, at en stor procentdel af pengene målrettet går til  

bevarelse og beskyttelse af havmiljøet omkring Galapagosøerne, som er hjemsted 

for flere end 3.000 havdyr. Aftalen vil generere cirka tre milliarder kroner til 

Galapagos Marine Reserve, som er et reservat på næsten 200.000 km2. 

Ny investering  
beskytter havmiljøet  
ved Galapagosøerne

Vi investerer  
500 millioner kroner  
i ny klimafond

Med en investering på næsten 500 millioner 

kroner i en fransk vedvarende energifond 

(Omnes) sætter vi endnu mere fart i udbyg-

ningen af europæisk vand- og solenergi. 

Omnes er et selskab, som har specialiseret sig 

i udvikling af projekter inden for landvind-

møller og solcelleparker i Europa. Mens 60 

procent af investeringen går direkte ind i 

fonden, er de resterende 40 procent allokeret 

til ekstra investeringer uden for fonden. 

KORT 
GODT& 

HAR DU BRUG  
FOR PERSONLIG  
RÅDGIVNING?

Du kan altid ringe til en  
pensionsrådgiver på 

39 150 150  
eller booke et online møde ved at 
logge på akademikerpension.dk  

Vi har åbent mandag-onsdag 9-16,  
torsdag 9-18 og fredag 9-15.  

Følg AkademikerPension 
på LinkedIn, Instagram,  
Facebook og X (tidligere Twitter).

FÅ NYHEDER  
FRA OS LØBENDE

Nyt bestyrelses-
medlem
 
Næstformand i Dansk Psykolog  

Forening, Joël C. Boukris, er indtrådt 

som DP’s udpegede medlem i  

AkademikerPensions bestyrelse.

Du kan se alle ti bestyrelsesmed-

lemmer på  akademikerpension.dk/

bestyrelse

Vores nye produkt, Alfa, bliver rullet ud til medlemmer i etaper fra efter året 

2023. Med Alfa får du også Livscyklus, hvilket betyder, at din investerings-

risikoprofil automatisk løbende bliver tilpasset og mindsket efterhånden,  

som du bliver ældre.

Som udgangspunkt placerer vi din opsparing i investeringer, som kan sikre 

dig et højt langsigtet afkast, og i takt med, at du nærmer dig pensionsalderen, 

skruer vi ned for din risiko.

Som noget helt nyt kan du også i forbindelse med overgang til Alfa vælge  

mellem tre risikoprofiler, så du kan tilpasse din pensionsopsparing i relation  

til din øvrige privatøkonomi.

Pension kan være svært at forstå med mange indviklede ord 
og begreber. Vi sætter i hvert nummer af Apropos fokus på 
et nyt ord og forklarer denne gang Livscyklus.

Pensionsvolapyk forklaret

Livscyklus 

Referat fra årets generalforsamling 

Lørdag den 25. marts 2023 afholdt AkademikerPension generalforsamling i  

Tivoli Hotel & Congress Center. På programmet var blandt andet for kvindens 

beretning, aflæggelse af årsrapport og forslag fra medlemmerne. 

Følgende forslag blev vedtaget:

· Bestyrelsens forslag til vedtægts ændringer, lønpolitik samt valg af revisorer  

og revisorsuppleant.

· Medlemsforslag 1: Styrket aktivt ejerskab ved yderligere tilpasning af  

stemmeafgivelse til klima-aftalen fra Paris.

Læs referatet fra dagen på akademikerpension.dk/gf

Næste års generalforsamling bliver afholdt i Aarhus lørdag den 6. april.

Webinarer på vej 

Som noget nyt afholder vi i efter-

året 2023 to webinarer. Temaerne 

bliver bestyrelsesvalget og nye 

produkter. Tilmelding sker via 

akademikerpension.dk

Veloverstået 
folkemøde

AkademikerPension var i år til stede 

på Folkemødet på Bornholm, hvor 

vores direktion og formandskab 

deltog i debatter om våben, ligestil-

ling, toplønninger, aktivt ejerskab og 

klima. Med Folkemødet får vi en unik 

mulighed for at sætte vigtige emner 

på dagsordenen og debattere med 

både medlemmer, meningsdannere 

og vores faglige baglande.

60 %
direkte 
til fonden

ekstra  
investeringer 
uden for  
fonden

40 %

Basis

Aktier

Obligationer

Korte obligationer

År til  
pension

100 %

50 %

0 %
40 25 10 ­535 20 5 ­1030 15 0 ­15 ­20



Bestyrelsesvalg 
i Akademiker­

Pension

Vær med til at udvikle Danmarks mest ansvarlige 
pensionskasse. Som kandidat skal du være medlem i 
AkademikerPension og have mindst 25 stillere i ryggen.

Du skal melde dit kandidatur senest den  
1. november 2023 klokken 12.00.

akademikerpension.dk/valg2023

Vil du have  
en stol?

akademikerpension.dk


